
9 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

konaná a nevyhovuje pot ebám hodnotících postup  podle nového školského zákona. ŠI
bude prosazovat zm nu p íslušného zákona tak, aby bylo možno zavést novou jednotnou 
škálu pro hodnocení škol a školských za ízení pro všechny z izovatele. Ve v ci poskyto-
vání náhradního školního stravování bylo provedeno 58 inspekcí. 

Ve vstupní ásti výro ní zprávy eská školní inspekce vyhodnotila poznatky 
z inspek ních inností o vedení škol a školských za ízení, ekonomické a materiální p ed-
poklady a p í nosy partnerské spolupráce škol a školských za ízení. Jsou zde též uvedeny 
výsledky kontrol formálních náležitostí škol a školských za ízení, vybraných ustanovení 
školského zákona a hlavní poznatky ze šet ení podn t , stížností a petic. 

Následující ásti shrnují poznatky z inspek ní innosti ve vztahu k základním stra-
tegickým sm r m rozvoje systému regionálního vzd lávání podle Dlouhodobého zám ru
rozvoje vzd lávání a vzd lávací soustavy 2007. 

V ásti A „Rovnost p íležitostí ke vzd lávání“ jsou za azeny poznatky o postupu 
integrace žák  v základním vzd lávání po zrušení zvláštních škol a vytvá ení podpory 
d tem, žák m a student m se speciálními vzd lávacími pot ebami. eská školní inspekce 
sledovala úsilí škol a školských za ízení o napl ování principu rovných p íležitostí
a vyrovnávání bariér, které brání ú asti znevýhodn ných skupin d tí, žák  a student  ve 
vzd lávání, jak školy takové pot eby identifikovaly, jakými aktivitami podporovaly 
výchovu ke zdraví a zdravému životnímu stylu, prevenci sociáln -patologických jev  (boj 
proti šikan , zneužívání návykových látek) a prevenci školní úrazovosti. Uvádíme i díl í
výsledky inspek ní strategie sledování sociálního klimatu ve vzd lávání.

V ásti B „Kurikulární reforma – nástroj k modernizaci vzd lávání s d razem na 
rozvoj klí ových kompetencí“ jsou uvedeny souhrnné poznatky z kompara ních analýz 
školních vzd lávacích program  a výsledky zjiš ování míry zapojení u itel  do p ípravy
a tvorby školních vzd lávacích program . Inspek ní innost monitorovala projevy dosa-
hování klí ových kompetencí prost ednictvím vzd lávacího obsahu vymezeného 
v rámcových vzd lávacích programech. V posledním roce t íletého tematického cyklu se 

ŠI zam ila ve všech stupních vzd lávání na podporu zvyšování funk ních gramotností 
d tí, žák  a student  s d razem na sociální a p írodov dné gramotnosti.  

V ásti C „Podpora cizích jazyk , informa ních a komunika ních technologií“ 
uvádíme díl í poznatky o realizaci cíl  Národního plánu výuky cizích jazyk , informova-
nosti škol o Spole ném evropském referen ním rámci a p ipravenosti základních škol 
p ednostn  nabízet výuku anglického jazyka již od 3. ro níku. P i monitorování využívání 
informa ních a komunika ních technologií ŠI sledovala nejen úrove  materiáln -
technické vybavenosti, ale p edevším to, jakým zp sobem ICT podporují výuku a jak 
ovliv ují klima škol. 

V ásti D „Tvorba a zavád ní systém  kvality, metod hodnocení a vlastního hod-
nocení škol a školských za ízení“ jsou uvedeny souhrnné poznatky o rozvoji vlastního 
hodnocení na úrovni škol a školských za ízení. Konkrétn ji inspek ní innost zjiš ovala, 
jak p ispívá vlastní hodnocení ke zvýšení kvality vzd lávání, jak se promítá ve výro ních 
zprávách škol a školských za ízení a zda je již nedílnou sou ástí zpracovaných ŠVP.

V ásti E „Zvyšování profesionality a zlepšování pracovních podmínek pedago-
gických pracovník “ byly publikovány poznatky o v kové struktu e a kvalifikovanosti, 
platových podmínkách a hodnocení dalšího vzd lávání pedagogických pracovník .

ást F „Využití a p ínos rozvojových projekt “ je z hlediska pojetí a obsahu 
za azena do výro ní zprávy poprvé jako samostatná kapitola. ŠI se pokusila nazna it,
jak se v krajích da í napl ovat priority vlastních dlouhodobých zám r  vzd lávání
a rozvoje vzd lávací soustavy a na p íkladech dobré praxe ilustrovat p ínos regionáln
koordinovaných projekt  pro výuku i výchovnou innost škol. Tato ást informuje 
o pov domí u itel  o projektech a trendech Evropské unie ve vzd lávání, zkušenosti škol 


